Página 1 de 1

Indicação Nº 1898/2024

Súmula: - Solicita informações do Executivo, junto
à Secretária de Educação e secretaria de
Infraestrutura e serviços urbanos, para que seja
providenciada medidas urgentes para a melhoria
da segurança do CEMEB Cecília Belli.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que seja providenciada medidas urgentes para
a melhoria da segurança do CEMEB Cecília Belli.

Justificativa

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

 Trata-se de uma solicitação da comunidade, onde medidas urgentes para a melhoria da

segurança do CEMEB Cecília Belli se faz necessário, pois, recentemente, a escola foi alvo de

invasões, o que evidencia a necessidade de aprimorar as medidas de proteção para garantir a

segurança dos alunos, professores, e demais funcionários.

A segurança nas escolas é um tema de extrema importância, pois envolve a proteção de

estudantes, educadores e demais funcionários. A presença de vulnerabilidades na estrutura física,

como grades de proteção insuficientes, compromete a integridade do ambiente escolar e coloca

em risco a segurança de todos.

No caso em questão, a escola possui uma grade de proteção que, por ser de tamanho

reduzido, pode ser facilmente ultrapassada. Essa característica torna a instituição suscetível a

invasões, seja por pessoas mal-intencionadas ou por indivíduos que possam representar uma

ameaça à ordem e à segurança da comunidade escolar.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

98
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

26
03

/2
02

4
-

23
/0

8/
20

24
 1

7:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
50

6-
61

G
5-

N
Y

E
5-

2W
E

5

Página 2 de 1

Além disso, a presença de árvores de grande porte no terreno escolar representa um

perigo adicional. Essas árvores, embora componham um cenário natural, podem apresentar riscos

de queda de galhos, especialmente em condições climáticas adversas, colocando em perigo a

integridade física dos alunos. A ausência de manutenção adequada ou de medidas preventivas

agrava ainda mais essa situação.

Diante disso, é imprescindível a adoção de medidas de segurança mais rigorosas, como a

substituição da cerca atual por uma estrutura mais robusta e segura, capaz de impedir invasões.

Também é necessário realizar uma avaliação técnica das árvores presentes, com possíveis podas

ou remoção de exemplares que apresentem riscos. Finalmente, a requalificação do espaço ocioso

pode ser um grande benefício, proporcionando novas oportunidades de aprendizado e recreação

para os alunos.

Sem mais, aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de estima e

consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de agosto de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

98
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

26
03

/2
02

4
-

23
/0

8/
20

24
 1

7:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
50

6-
61

G
5-

N
Y

E
5-

2W
E

5

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N50661G5NYE52WE5, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: N506-61G5-NYE5-2WE5

In
di

ca
çã

o
N

º
18

98
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

3/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

26
03

/2
02

4
-

23
/0

8/
20

24
 1

7:
13

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 N
50

6-
61

G
5-

N
Y

E
5-

2W
E

5

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N50661G5NYE52WE5
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N50661G5NYE52WE5
		2024-08-23T17:12:11-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura